Die vorherrschende Tendenz wird darin bestehen, die Bedeutung des Wesens und der Potenz der *res* vorzubehalten: «Jede der drei Personen», so definiert das Laterankonzil von 1215, «ist dieses Ding, d.h. Substanz, Wesen oder göttliche Natur (*illa res videlicet substantia, essentia sive natura divina*)»; «Ding und Sein

« ils signifient la même essence, mais ce ne sont pas des termes synonymes [...].entité signifie à la manière de l'acte (*per modum actus*), chose à la manière de l'habitude (*per modum habitus* – l'habitude est la manière dont la puissance ou la possibilité existe habituellement chez un sujet) ». Dans le même sens, Thomas, citant Avicenne, affirme que *res* et *ens* se distinguent selon que l'on considère l'essence d'une chose ou son existence [In I Sent., dist. 25, q. 1, art. 4). [*hoc nomen ens et res differunt secundum quod est duo considerare in re, scilicet quidditatem et rationem ejus, et esse ipsius; et a quidditate sumitur hoc nomen res. Et quia quidditas potest habere esse, et in singulari quod est extra animam et in anima, secundum quod est apprehensa ab intellectu; ideo nomen rei ad utrumque se habet: et ad id quod est in anima, prout res dicitur a reor reris, et ad id quod est extra animam, prout res dicitur quasi aliquid ratum et firmum in natura. Sed nomen entis sumitur ab esse rei: et ideo cum unum et idem sit esse trium personarum, si ens sumatur substantive, non potest pluraliter praedicari de tribus personis: quia forma a qua imponitur, scilicet esse, non multiplicatur in eis*]. Il est d'autant plus singulier que l'adjectif *realis* et l'adverbe *realiter* tendent plutôt à prendre le sens – qu'ils conserveront également dans l'usage post-médiéval et moderne – de « objectivement existant » (Thomas peut ainsi définir les créatures comme des « expressions réelles » (*realis quaedam expressio*) – de ce qui est conçu dans le Verbe divin, *Summa contra gentiles*, lib. 4, cap 42, n. 3). [*Habet etiam verbum non solum ad rationalem naturam, sed etiam universaliter ad omnem creaturam quandam affinitatis rationem: cum verbum contineat rationes omnium creatorum a Deo, sicut et artifex homo conceptione sui intellectus rationes artificiorum comprehendit. Sic igitur omnes creaturae nihil aliud sunt quam realis quaedam expressio et repraesentatio eorum quae in conceptione divini verbi comprehenduntur: propter quod et omniaper verbum facta esseciduntur. Convenienter igitur verbum creaturae, scilicet humanae naturae, unitum est.*].

Les autres significations du terme *res* ne disparaissent pas pour autant. Un lexique philosophique du XVe siècle, qui reprend les *formulae* utilisés par Bonaventure dans son Commentaire des Sentences, résume ainsi la sphère sémantique du mot : « *res* se dit de trois manières dans un premier sens, le commun (*communiter*), qui dérive de *reor*, il signifie « tout ce qui tombe dans la connaissance » (*omne illud quod cadit in cognitione*) ; dans le second, qui est le « propre » (*proprie*), il est identifié à l'entité extérieure à l'âme (*convertitur cum ente extra animam*) ; dans le troisième et « plus propre » (*magis proprie*), il

(*res et ens*)» lautet dagegen eine Definition von Siger von Brabant (*Metaphysica*, IV): «Sie bezeichnen dasselbe Wesen, sind aber nicht gleichbedeutende Begriffe [...] Sein bedeutet in der Art des Aktes (*per modum actus*), Sache in der Art des Habitus (*per modum habitus* – Habitus ist die Art und Weise, in der Vermögen oder Möglichkeit gewohnheitsmäßig in einem Subjekt existiert)». [Hamesse, S. 99] In demselben Sinne sagt Thomas, Avicenna zitiert, dass *res* und *ens* unterschieden werden, je nachdem, ob man das Wesen einer Sache oder ihre Existenz betrachtet (In I Sent., dist. 25, q. 1, art. 4). [*hoc nomen ens et res differunt secundum quod est duo considerare in re, scilicet quidditatem et rationem ejus, et esse ipsius; et a quidditate sumitur hoc nomen res. Et quia quidditas potest habere esse, et in singulari quod est extra animam et in anima, secundum quod est apprehensa ab intellectu; ideo nomen rei ad utrumque se habet: et ad id quod est in anima, prout res dicitur a reor reris, et ad id quod est extra animam, prout res dicitur quasi aliquid ratum et firmum in natura. Sed nomen entis sumitur ab esse rei: et ideo cum unum et idem sit esse trium personarum, si ens sumatur substantive, non potest pluraliter praedicari de tribus personis: quia forma a qua imponitur, scilicet esse, non multiplicatur in eis*]. Umso eigenartiger ist es, dass das Adjektiv *realis* und das Adverb *realiter* stattdessen dazu neigen, die Bedeutung – die sie auch im nachmittelalterlichen und modernen Sprachgebrauch beibehalten werden – von «objektiv existierend» anzunehmen (so kann Thomas die Geschöpfe als «reale Ausdrücke» (*realis quaedam expressio*) dessen definieren, was im göttlichen Wort gedacht wird, *Summa contra gentiles*, 6, 4, Kap. 42). [*Habet etiam verbum non solum ad rationalem naturam, sed etiam universaliter ad omnem creaturam quandam affinitatis rationem: cum verbum contineat rationes omnium creatorum a Deo, sicut et artifex homo conceptione sui intellectus rationes artificiorum comprehendit. Sic igitur omnes creaturae nihil aliud sunt quam realis quaedam expressio et repraesentatio eorum quae in conceptione divini verbi comprehenduntur: propter quod et omniaper verbum facta esseciduntur. Convenienter igitur verbum creaturae, scilicet humanae naturae, unitum est.*].

Die anderen Bedeutungen des Begriffs *res* verschwinden jedoch nicht. Ein philosophisches Lexikon des 15. Jahrhunderts, das die von Bonaventura in seinem Kommentar zu den Sentenzen verwendeten *Formulae* aufgreift, fasst die semantische Sphäre des Wortes folgendermaßen zusammen: «*res* wird auf drei Arten ausgesagt»: in einem ersten Sinn, dem gewöhnlichen (*communiter*), der von *reor* abgeleitet ist, bedeutet es «alles, was in die Erkenntnis fällt» (*omne illud quod cadit in cognitione*); im zweiten, dem «eigentlichen» (*proprie*), wird es mit dem Sein außerhalb der Seele identifiziert (*convertitur cum ente extra animam*); im

est dit « seulement de l'entité en soi, c'est-à-dire de la substance » (*de ente per se, quod est substantia*). [Ibid., p. 93].

Précisément parce qu'il nomme la « chose » de la pensée et de la connaissance en tant qu'elle est traversée par une série de clivages et d'articulations, le terme *res* ne perdra jamais son ambiguïté et conditionnera en ce sens le vocabulaire de l'ontologie et la « réalité » de l'être qui y est en question. Dans la double étymologie que Thomas propose pour *res*, la scission entre une existence hors de l'âme et une réalité purement mentale est clairement attestée : « le nom de la chose a une double origine : à la fois de ce qui est dans l'âme, et en ce sens *res* dérive de *reor, reris* (penser, parler), et de ce qui est hors de l'âme, et en ce sens signifie quelque chose de fixe (*ratum*) et de stable dans la nature » (In I Sent., dist. 25, q. 1, art. 4).

3. Un moment important dans l'histoire du terme est l'inclusion de *res* parmi les concepts que la logique médiévale définit comme transcendants ou transcendantaux, c'est-à-dire *ens, unum, verum, bonum, perfectum*, c'est-à-dire ces concepts très généraux qui transcendent les catégories et peuvent être des prédictats de chacune d'elles. L'origine de la problématisation de ces concepts se trouve dans les discussions théologiques du 12ème siècle sur la *quaestio* de savoir si des termes généraux tels que *ens, res, aliquid* peuvent s'appliquer également à Dieu et aux créatures. [L'influence décisive dans l'introduction de *res* parmi les transcendantaux et, plus généralement, dans le vocabulaire ontologique médiéval est due, cependant, à Avicenne (plus précisément, aux traductions d'Avicenne en latin, qui se sont répandues dans toute l'Europe dans les dernières décennies du XIIe siècle). Dans un passage du *Liber de prima philosophia* (I, 5) constamment cité par les anciens et les modernes, Avicenne avait affirmé la primauté des notions de « chose » (*res*, arabe : *shay*) et d'« existant » (*ens*, arabe : *mawgud*), car elles sont originelles et immédiatement connaissables (*statim imprimuntur in anima prima impressione*), non dérivables d'autres (*quae non acquiritur ex aliis notionibus*) et non définissables sauf circulairement (*nullo modo potest manifestari aliquid horum probatione quae non sit circularis*).

Si, comme on l'a observé [Wisnovsky, pp. 189-190], les deux concepts sont largement identiques, ils sont cependant intentionnellement distincts, c'est-à-dire selon le mode de signification : *res* renvoie plutôt à l'essence ou à la quiddité, tandis que *ens* concerne plutôt les choses considérées comme existantes. Toute chose, écrit Avicenne, a une *certitudo* (arabe : *haqqa*, « réalité ou vérité ») par